— 1 —

常熟市商务局文件

常商政〔2020〕53 号

常熟市商务局关于做好国庆、中秋节假日市场
保供、商贸流通领域安全生产及疫情防控有关

工作的通知

各重点商贸流通企业、二手车交易市场、报废机动车回收拆解

企业、加油站、再生资源回收经营单位：

2020年国庆、中秋节假日将至。在当前统筹疫情防控和经

济社会发展形势下，为保障“双节”期间市场供应、激发消费

活力、落实好疫情防控及安全生产工作，有效防范和坚决遏制

流通领域各类安全生产事故，确保市民欢乐、祥和、平安过节，

现将有关事项通知如下：

一、充分提高思想认识，强化安全防范措施和责任落实

节假日时间长，促消费活动多，人流、物流、车流集中，

商贸流通领域安全生产压力大。新冠疫情在全球蔓延，国内零

星散发病例和局部爆发风险仍然存在，经济形势较为复杂严峻，

— 2 —

市场保供面临潜在不确定性，促进消费提升压力较大。

各有关企业要充分认识到做好常态化疫情防控和“双节”

期间保市场供应、促消费、抓安全工作的重要性，采取多种形

式落实好安全生产、疫情防控企业主体责任。

二、广泛开展自查自纠，切实履行企业主体责任

请各单位认真开展安全生产、消防安全隐患自查自纠，切

实落实各项安全防范措施，及时消除各种安全隐患，认真履行

好安全生产主体责任。

积极配合各相关部门开展安全生产检查，一旦发现安全生

产及消防安全隐患，及时进行整改并上报辖区安监、消防等相

关部门。

同时，严格按照疫情防控相关要求，备足疫情防控物资，

进行员工体温监测，做好商超及所涉冷链冷库场所的环境消杀

和每日清洁通风消毒，不折不扣落实好进口冻品疫情防控“三

全”要求，做到每批全检测、每件全消毒、每件全追溯。

进口冷冻肉制品和水产品经营场所从业人员要严格执行苏

康码扫码查验。严格执行值班制度，落实专人值班，一旦发生

紧急情况及时上报。

三、不断丰富工作形式，多措并举保障市场供应

节假日期间，市民对各类消费品需求旺盛。请各大零售企

业抓住节假日消费旺季契机，切实做好促消费工作，进一步释

— 3 —

放消费潜力。

请各农副产品交易城等各大农批市场、重点零售企业、连

锁超市、农产品批发市场加大力度组织粮、油、肉、蛋、蔬菜、

水果等重要生活必需品采购备货，确保节假日期间各类生活必

需品不断供、不脱销，价格平稳。及时关注突发事件对我市蔬

菜、肉类等农产品价格、供应的影响，并严控猪肉购进渠道。

请各加油站认真做好成品油保供工作，严格做到资源到位、

人员到位、应急处置到位，严控油品质量，确保全市成品油市

场供应平稳、有序。

请各重点商贸流通企业精心组织，以全国消费促进月为契

机，开展形式多样、丰富多彩、利民惠民的促消费活动，满足

市民对各类商品的需求，促进消费提升、消费市场回补。

四、加强应急值守，提高应急处置能力

请各单位切实落实安全防范措施、疫情防控措施，做好应

急准备、提高应急处置能力。

严格制定值班制度，落实专人值班，负责人和联系人保持

通讯畅通。

一旦商贸流通领域发生紧急情况及时上报。我局值班电话：

52812329。同时，第一时间开展有效应急救援和处置工作。

 特此通知。

— 4 —

                                     常熟市商务局

                                   2020 年 9月 30 日

常熟市商务局                           2020年 9月 30日印发